از جمله دهلوی در کتاب «حجة الله البالغة»، کتاب معتبر و مورد اعتماد اهل سنت پس از نقل اتفاق و اجماع عالمان اهل سنت را بر احادیث این دو کتاب می‌نویسد: همه عالمان اهل سنت اتفاق دارند هر کس به این دو کتاب اعتنا نکند و آنها را بی‌ارزش بداند، بدعت گذارده، و راه مؤمنان را نیموده است. (الدهلوی، ۱۴۲۶هـ - ۲۰۰۵م: ۲۳۲/۱).^۳ نووی می‌نویسد: اولین نوشته و تألیف در صحیح ناب، صحیح بخاری، و سپس صحیح مسلم است. این دو کتاب پس از قرآن، درست‌ترین کتاب است؛ بخاری صحیح‌ترین آنها و سودمندترین آنهاست. (النووی، ۱۴۰۵هـ - ۱۹۸۵م: ۲۶/۱).^۴ نووی باز در کتاب «المنهاج شرح صحیح مسلم بن الحجاج» در باره صحیح بخاری و مسلم می‌نویسد: دانشمندان متفق اند معتبرترین کتاب‌ها پس از قرآن، دو کتاب صحیح بخاری و مسلم است و امت آن دو را پذیرفته‌اند. (النووی، ۱۳۹۲هـ: ۱۴/۱).^۵ ابن الصلاح در باره اعتبار این دو کتاب می‌نویسد: دو کتاب بخاری و مسلم پس از کتاب خداوند متعال معتبرترین کتاب‌هاست.

(ابوالصلاح، ۱۴۰۶هـ - ۱۹۸۶م): (۱۸/۱) سخاوی می‌گوید: صحیح بخاری و صحیح مسلم پس از کتاب خداوند متعال معتبرترین کتاب‌هاست. (السخاوی، ۲۰۰۱م): (۷۷/۱)

پس با توجه به سخن بزرگان اهل سنت، حدیث شریف منزلت در معتبرترین کتاب‌های اهل سنت آمده است و هر کسی در سند این حدیث مناقشه کند، و ایراد بگیرد بدعت‌گذار در دین خواهد بود؛ زیرا از راه و روش مؤمنان عدول کرده و به راه دیگری می‌رود.

حدیث، خلافت بر قوم و امت رسول خدا ﷺ باشد این فضیلت اختصاصی علی ﷺ نیست؛ زیرا در موارد و غزوه‌های دیگر رسول خدا ﷺ یکی از اصحاب خود را خلیفه و جانشین خود قرار می‌داد؛ از جمله «ابن ابی مکتوم، و محمد بن مسلمه و مانند اینها را جانشین خود قرار داده است. پس در این فضیلت دیگران با علی ﷺ شریک‌اند. (القرطبی، (۱۳۸۴هـ - ۱۹۶۴م): ۱/ ۲۶۸).^{۱۷}

پاسخ: بر فرض اگر بپذیریم رسول خدا ﷺ در غزوه‌ها برای خود جانشین و خلیفه تعیین کرده است، آیا در باره آنها مانند این حدیث را فرموده است؟! رسول خدا ﷺ تنها در باره مقام و منزلت علی ﷺ این حدیث را فرموده است و در باره هیچ یک از صحابه چنین سخنی از رسول خدا ﷺ در منابع شیعه و اهل سنت نیامده است. در صورتی دیگران با علی ﷺ در این فضیلت شریک‌اند که رسول خدا ﷺ نیز مانند چنین حدیثی یعنی حدیث منزلت را در باره مقام و جایگاه آنان فرموده باشد. پس چگونه می‌تون افراد مانند ابن ابی مکتوم و محمد بن مسلمه را با حضرت علی ﷺ در این فضیلت شریک و یکسان قرار داد؟!

اشکال چهارم: خبر واحد حدیث منزلت

حدیث منزلت، خبر واحد است و تنها از طریق «سعد بن ابی وقاص» نقل شده است. خبر واحد افاده قطع و یقین نمی‌کند. (القرطبی، (۱۳۸۴هـ - ۱۹۶۴م): ۱/ ۲۶۸).^{۱۸}

پاسخ: این ایراد از همه ایرادها ضعیف‌تر و سست‌تر است؛ زیرا این حدیث در موارد مختلف و به طریق‌های مختلف از رسول خدا ﷺ نقل شده است. از جمله راویان این حدیث از رسول خدا ﷺ، ابی الفیل، بن جناده الشامی، انس، اسماء بنت عمیس، عقیل بن ابی طالب ﷺ و علی ﷺ است. (ابن عساکر، (۱۴۱۵هـ - ۱۹۹۵م): ۲/ ۴۲ - ۱۷۹ - ۱۸۰ - ۱۸۱ و ۵۴/ ۲۲۶ و ۱۳۶/ ۷۰ و ۵۲/ ۷۱). خیشمه بن سلیمان نیز به سند خود از محدوج بن زید باهلی نقل کرده است هنگامی که رسول خدا ﷺ بین مسلمانان پیوند برادری و اخوت برقرار می‌کرد، دست علی ﷺ را گرفت و بر سنیۀ خود قرار داد و فرمود: «ای علی تو برادر من هستی و نسبت تو به من مانند نسبت هارون به موسی است مگر اینکه پس از من پیامبری نیست. (القرشی الشامی الأضرابلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م): ۱/ ۱۹۹).^{۱۹}

پس از بررسی حدیث منزلت و ایرادهای آن روشن گردید مراد از تنظیر در حدیث منزلت،

اثبات تمام مقامات و مناصب هارون از جمله خلافت برای علی علیه السلام است و مراد از خلافت، خلافت بر قوم و امت رسول خدا صلی الله علیه و آله چه زمان حیات و چه پس از رحلت رسول خدا صلی الله علیه و آله است.

کتابنامه

- ابن سعد، أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع الهاشمي بالولاء، البصري، البغدادي المعروف بابن سعد (المتوفى: ٢٣٠هـ)، (١٩٦٨م)، «الطبقات الكبرى»، المحقق: إحسان عباس، بيروت، دار صادر، الطبعة الأولى
- ابن الصلاح، عثمان بن عبد الرحمن، أبو عمرو، تقي الدين المعروف بابن الصلاح (المتوفى: ٦٤٣هـ)، (١٤٠٦هـ - ١٩٨٦م)، «معرفة أنواع علوم الحديث، ويعرف بمقدمة ابن الصلاح»، المحقق: نور الدين عتر، دار الفكر - سوريا، دار الفكر المعاصر - بيروت.
- ابن عبد البر، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي (المتوفى: ٤٦٣هـ)، (١٤١٢هـ - ١٩٩٢م)، «الاستيعاب في معرفة الأصحاب»، المحقق: علي محمد البجاوي، بيروت، دار الجيل، بيروت، الطبعة الأولى.
- ابن عساکر، أبو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله المعروف بابن عساکر (المتوفى: ٥٧١هـ)، (١٤١٥هـ - ١٩٩٥م)، «تاريخ دمشق»، المحقق: عمرو بن غرامة العمري، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.
- احمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني (المتوفى: ٢٤١هـ)، (١٤٢١هـ - ٢٠٠١م)، «مسند الإمام أحمد بن حنبل»، المحقق: شعيب الأرنؤوط - عادل مرشد، وآخرون/ إشراف: د عبد الله بن عبد المحسن التركي، مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى.
- احمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني (المتوفى: ٢٤١هـ)، (١٤٠٣هـ - ١٩٨٣م)، «فضائل الصحابة»، المحقق: د. وصی الله محمد عباس، بيروت، مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة الأولى.
- البخاری الجعفی، محمد بن إسماعيل أبو عبد الله (١٤٢٢هـ)، «الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخاري»، المحقق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة (مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي)، الطبعة الأولى.
- الترمذی، محمد بن عيسى بن سَورة بن موسى بن الضحاک، الترمذی، أبو عيسى (المتوفى: ٢٧٩هـ)، (١٩٩٨م)، «الجامع الكبير - سنن الترمذی»، المحقق: بشار عواد معروف، بيروت، دار

الغرب الإسلامي.

حسكاني، عبيدالله بن احمد (متوفى قرن پنجم)، (١٤١١هـ)، «شواهد التنزيل لقواعد التفضيل»، تحقيق: محمد باقر بهبودي، تهران، سازمان چاپ و انتشارات وزارت ارشاد اسلامي، چاپ اول.

الدهلوي، أحمد بن عبد الرحيم بن الشهيد وجيه الدين بن معظم بن منصور المعروف بـ «الشاه ولي الله الدهلوي» (المتوفى: ١١٧٦هـ)، (١٤٢٦هـ - ٢٠٠٥م)، «حجة الله البالغة»، المحقق: السيد سابق، دار الجيل، بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى.

الرازي، أبو عبد الله محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التيمي الرازي الملقب بفخر الدين الرازي خطيب الري (المتوفى: ٦٠٦هـ)، (١٤٢٠هـ)، «مفاتيح الغيب = التفسير الكبير»، بيروت، دار إحياء التراث العربي، الطبعة الثالثة.

السخاوي، شمس الدين أبو الخير محمد بن عبد الرحمن بن محمد بن أبي بكر بن عثمان بن محمد السخاوي (المتوفى: ٩٠٢هـ)، (٢٠٠١م)، «الغاية في شرح الهداية في علم الرواية»، المحقق: أبو عائش عبد المنعم إبراهيم، مكتبة أولاد الشيخ للتراث، الطبعة الأولى.

الطبراني، سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم (المتوفى: ٣٦٠هـ)، (١٤١٥هـ - ١٩٩٤م)، «المعجم الكبير»، المحقق: حمدي بن عبد المجيد السلفي، القاهرة، مكتبة ابن تيمية، الطبعة الثانية.

القرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي (المتوفى: ٦٧١هـ)، (١٣٨٤هـ - ١٩٦٤م)، «الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي»، تحقيق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفيش، دار الكتب المصرية - القاهرة، الطبعة الثانية.

القرشي الشامي الأطرابلسي، أبو الحسن خيثمة بن سليمان بن حيدرة بن سليمان (المتوفى: ٣٤٣هـ)، (١٤٠٠هـ - ١٩٨٠م)، «من حديث خيثمة بن سليمان القرشي الأطرابلسي»، تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمري، دار الكتاب العربي - لبنان.

القشيري النيسابوري، مسلم بن الحجاج أبو الحسن (المتوفى: ٢٦١هـ)، [بي تا]، «المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم»، المحقق: محمد فؤاد عبد الباقي، بيروت، دار إحياء التراث العربي.

أبی طالب»، تهران، دار إحياء تراث أهل البيت عليهم السلام.

المزى، يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، جمال الدين ابن الزكى أبى محمد القضاعى الكلبى المزى (المتوفى: ٧٤٢هـ)، (١٤٠٠هـ - ١٩٨٠م)، «تهذيب الكمال فى أسماء الرجال»، المحقق: د. بشار عواد معروف، بيروت، مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى.

النسائى، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن على الخراسانى، النسائى (المتوفى: ٣٠٣هـ)، (١٤٠٦هـ)، «خصائص أمير المؤمنين على بن أبى طالب»، المحقق: أحمد ميرين البلوشى، الكويت، مكتبة المعلا، الطبعة الأولى.

النووى، أبو زكريا محيى الدين يحيى بن شرف النووى (المتوفى: ٦٧٦هـ)، (١٣٩٢هـ)، «المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج»، دار إحياء التراث العربى - بيروت، الطبعة: الثانية. النووى، أبو زكريا محيى الدين يحيى بن شرف النووى (المتوفى: ٦٧٦هـ)، (١٤٠٥هـ - ١٩٨٥م)، «التقريب والتيسير لمعرفة سنن البشير النذير فى أصول الحديث»، تقديم وتحقيق وتعليق: محمد عثمان الخشت، دار الكتاب العربى، بيروت، الطبعة: الأولى.

النيسابورى، أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن نعيم بن الحكم الضبى الطهمانى المعروف بابن البيع (المتوفى: ٤٠٥هـ)، (١٤١١هـ - ١٩٩٠م)، «المستدرک على الصحيحين»، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى.